*Azamora*

ne sempiterna coleretur. Rebus deinde compositis, si-  
gnia Regis Emmanuelis in mœnibus constituta sunt,

& ipse Dux in urbem ingressus est. Saracenorum tem-

plum expiatum continuò, & ritu solenni consecratu

*S. Missæ sa*

fuit: & altare festinanter extructum, in quo res diuina

*crucifixum*

sanctissimè fieret. Nostri milites ad prædam conuer-

*Azamore*

si, præter maximam frumenti vim, nihil aliud, quod ablatum

esset aliquo pretio dignum, repererunt. Tite ciuitas Tuciu-

non multis millibus passuum Azamore distans, hoc

*tas capti*

metu ciuibus omnibus nudata fuit: quam Dux occu-

pari continuò iussit. Si militer Almedinenses ciues vr-

*Almedina*

bem deserueré: cuius urbis occupandæ, firmisq; præsi-

*urbs capti*

dijis vincendæ curam Dux Nonio Fernando A taedio

commisit: illius autem præfectura Iehabentafuso cō-

cessa fuit. Vrbrisq; autem mandauit, vt data fide om-

nes, qui aufugerant, euocarent, vt urbes colerent, &

imperium Regis Emmanuelis acciperent, solitumq;

tributum penderent: & sic demum futurum, cùm sub

inuictissimi Principis tutela & præsidio laterent, vt

impunè suis bonis omnibus fruerentur. Ad hunc mo-

dum vtraq; ciuitas coli & frequenari coepit, multoq;

magis opibus & potentia floruit, quam antè florue-

rat. Urbis captæ nuncius continuò Regi Emmanuel.

*Emmanuel*

li allatus fuit, qui lætitia elatus, supplicationes decre-

*lis Regis*

uit, & vota rerum omnium Domino, cuius numine

*plum facta*

bellorum omnium momenta ponderantur, magni-

ficè atque religiosè persoluit. Id etiam cùm Leo deci-

mus Pontifex Maximus ex literis Regis Emmanuel-

lis accepisset, dies festos egit, supplicationes instituit,

Kk  
ipseque

ipseque publicè rem diuinam solenni ritu atq; cæremo  
**Emmanue** lia confecit: & concionator egregius orationem de  
**lis laudes.** laudibus Regis Emmanuelis habuit, quòd eo tempo-  
re, quo reliqui Principes Christiani odijs acerbissimis  
irritati, in mutuam perniciem rubeant, intestinisque  
seditionibus hostium vires amplificabant, solus Em-  
manuel pro Christi gloria bellum susciperet, & Chri-  
stiani nominis hostes in India, & Mauritania prodi-  
garet. Azamore vero motus quidam non apud mul-  
titudinē solum, verùm & apud eos, qui Principes ha-  
bebantur, concitari coepit. Cum viderent enim ciuita-  
tem munitissimam sine vilius cæde in manus Chri-  
stianorum peruenisse, non dubitabant, quin si Briga-  
tinus Dux cum vniuerso exercitu in Marrochiente re-  
gnum inuaderet, illud totum, cum maxima nominis  
sui gloria, sub imperium ditionemque Regis Emma-  
nuelis subiungeret: Nam si cum parua admodum  
manu Duces Lusitani Regem ipsum in fugam com-  
pellebant, quid esset expectandum, si cum iusto exer-  
citū bellum fieret? Accedebat, quod eo tempore Mau-  
ri neque tantis erant armis muniti, neque tam scien-  
ter acies instruebant, neque ciuitates ita muniebant,  
vt arduum munus esse videretur, uno impetu eas ex-  
cindere. Reges vero neque magnas opes habebant,  
nec erant inter se foedere & consentientes, ita, vt facilea-  
lij in alios non magna mercede concitari possent.  
Fraus deinde Punica, & insita in hominibus leuita  
& inconstantia faciebat, vt cum neque fidem sancte  
colerent, neq; iuriurandi religionem conseruarent,  
nullus eorum fidem socijs adiungaret: & cum ex suo  
ingenio quisque alios fingeret, reliquos suspectos ha-  
beret, & sibi perpetuò in sidiis ab illis intendi suspi-  
retur. Quod vbi fit, ibi nullum firmum vitæ atq; fala-  
tis propugnaculum constitui potest. Quocirca necel-  
se erat, si iustus exercitus in mediterraneas regiones  
moueretur, ab ijs, qui temporibus, & successibus ren-  
seruiebant, suis in sidiis fieri, & dolos strui, & proditio-  
nis meru quemlibet eorum perpetuò solicitari. Na-  
enim

enim dubium erat, quin multi, vt victorum gratiam  
captarent, principibus suis in sidiis machinarentur.  
Vt enim gentem amoris foedere inter se mirificè con-  
sentientem, & constanti fide conglomeratam aggredi  
periculose nimis est: ita homines odijs, & fraudib;  
& perfidia dissidentes, nullum fore negotium indica-  
bant, armis euertere. Præterea sic bellum administrari  
posse existimabant, vt nullis sumptibus duci pos-  
set. Agri nanq; sunt vberrimi, fruges latissimæ, peco-  
rum & armentorum incredibilis multitudine, ita, vt cō-  
meatus assatim, si tempore bellum fieret, suppeditari  
facillimè posset. Ad hoc accidebat, quod cum in bello  
rerum opportunitas omnia moderetur, nulla maior  
rei benè gerendæ facultas dari posse multis videbatur.  
Exercitus erat iustus, milites acres, Duces acerrimi, ho-  
stes exanimati: quocirca nemo dubitabat, quin si no-  
stri perculsis instaret, bellum cum maxima Regis  
Emmanuelis vtilitate, & Christiani nominis gloria  
intra breue tempus profligaretur. Hęc & alia in hanc  
sentientiam vulgo iactabantur: neque deerant, qui ip-  
suis Ducis aures eiusmodi sermonibus obtunderent.  
Quin etiam sacerdos quidam, qui Diui Francisci insti-  
tutum sequebatur, cui nomen erat Ioannes Chiauen-  
sis, qui postea Episcopus Visenensis creatus fuit, cum in <sup>f. Ioannis</sup> Chiauensis  
templo sacram concionem habuisset, de hac materia <sup>ad bellum</sup> copiösè coram duce ipso differuit, & tam præclaram Marochien-  
occasiō amitti, acerbissimè conquestus est. Itaq; cū se <sup>je</sup> Bhorta  
Dux omnium sermonib. carperetur, coactus fuit in ip <sup>se</sup> tio.  
so templo, monacho, qui eum ad bellum stimulabat,  
publicè respondere. Nō se ignorare dixit, nomen suū <sup>Brigantini</sup> maledictis multorum passim consindi, sed se non tu <sup>Ducis ad</sup>  
moribus hominum, sed ratione & consilio moueri. <sup>monachi</sup> Sibi fide & obedientia erga regē nihil esse antiquius: <sup>suspirans</sup> Regem autem non vt in Marrochium signa inferret, <sup>responsta</sup> sed vt Azamorem expugnaret, illum in Africam mi- <sup>in templo</sup>  
sisse. Si quidpiam ultra moliretur, id se contra Regis facta  
sapientissimi imperium facturum. Si multis, inquit,  
mensibus urbem hāc obsidione premeremus, si maxi-

## L I B E R

ma militum multitudo prius cæsa ab hostib. fuisset, quām eam caperemus, tunc tam clara victoria putatur, vt nemo quidquam præterea desideraret. Nunc quia Dei benignitate intra diem vnum, sine ullius cœde, eam cepimus, victoria contemnitur, quasi sit præclarious, hostem cädere, quām ciues ab omni clade in columnes conseruare. Ego contrà censeo, multo esse ad sempiternam laudem præstantius, ciuem vnum tueri, quām hostiū multitudinem trucidare. Bellum nō tam leue est, quā multi prædicant. Reges enim quan- uis inter se dissident, communè tamen, quod vniuersitatis impendebit, periculum, facile animos omnium ab intestinis seditionib. ad commune malum propulsandum auocabit. Si igitur Rex Marrochensis, & Fessensis, & Xerifius, & montium Principes coniunctis viribus nobis obstiterint, multi fortasse, qui nunc oratio, ne feroces multitudinē tumultuari cogūt, in periculis cōstituti trepidabunt. Solet enim hoc accidere. Vt quisq; in pace furentius & audacius de bello differat, ita magis in ipso bellī discrimine tumultuatur, & à mente consilioq; deducitur. Præterea non vident, maximiū exercitū ex rapto diu sustentari non posse. Si igitur hostes voluerint, quo plures sumus, cō grauius periculum intercluso cōmeatu adibimus. Si enim fruges in agris existenter, tum facilius fuisset, rei frumentariae prouidere. Nunc verò cum iam messis præterierit, & frumentum in longinquas horas asportari sit, si hostes voluerint nos fame necare, qui illos ab eo conatus depellent? Frumento, quod habemus, intra paucos menses absumpio, quomodo bellum, quod non paucis mensibus gerendū est, administrabimus? Præterea aëstas in exitu est, & hyems intra breue tempus instabit, que poterit esse impedimento, quo minus tanta breuitate bellum finiatur, quanta homines audaces & temerarij spicantur. Præterea bellū hoc maximum, quod suscipiendū iniussū regis arbitrantur, rex ipse sibi designauit, & nos si despōlam illi laudē præcipere conabimur, non modū imperiū illius contemnemus, sed fidem illius ma-